

資金収支計算書
平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	5,479,530,000	5,502,195,200	▲ 22,665,200
手数料収入	143,620,000	175,884,527	▲ 32,264,527
寄付金収入	1,900,000	4,156,000	▲ 2,256,000
補助金収入	277,830,000	260,763,000	17,067,000
国庫補助金収入	277,830,000	260,763,000	17,067,000
資産売却収入	0	64,800	▲ 64,800
付随事業・収益事業収入	8,027,980,000	7,986,204,027	41,775,973
受取利息・配当金収入	80,000	31,835	48,165
雑収入	373,040,000	378,966,396	▲ 5,926,396
借入金等収入	1,000,000,000	1,000,000,000	0
前受金収入	3,427,824,000	3,515,372,859	▲ 87,548,859
その他の収入	691,230,000	692,590,289	▲ 1,360,289
資金収入調整勘定	▲ 4,050,530,000	▲ 4,025,786,528	▲ 24,743,472
前年度繰越支払資金	3,856,157,766	3,856,157,766	
収入の部合計	19,228,661,766	19,346,600,171	▲ 117,938,405
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	7,616,760,000	7,506,361,524	110,398,476
教育研究経費支出	1,319,290,000	1,239,072,103	80,217,897
管理経費支出	5,177,810,000	4,761,018,000	416,792,000
借入金等利息支出	1,700,000	1,162,516	537,484
借入金等返済支出	1,000,000,000	1,000,000,000	0
施設関係支出	650,250,000	607,586,263	42,663,737
設備関係支出	159,300,000	155,618,552	3,681,448
資産運用支出	180,200,000	180,339,000	▲ 139,000
その他の支出	738,700,000	1,127,594,249	▲ 388,894,249
資金支出調整勘定	▲ 1,118,200,000	▲ 1,142,186,584	23,986,584
翌年度繰越支払資金	3,502,851,766	3,910,034,548	▲ 407,182,782
支出の部合計	19,228,661,766	19,346,600,171	▲ 117,938,405

活動区分資金収支計算書

平成28年4月1日 から
平成29年3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	5,502,195,200
		手数料収入	175,884,527
		特別寄付金収入	3,845,500
		経常費等補助金収入	260,763,000
		付随事業収入	7,986,204,027
		雑収入	378,966,396
		教育活動資金収入計	14,307,858,650
	支出	人件費支出	7,506,361,524
		教育研究経費支出	1,239,072,103
		管理経費支出	4,761,018,000
教育活動資金支出計		13,506,451,627	
	差引	801,407,023	
	調整勘定等	153,586,068	
	教育活動資金収支差額	954,993,091	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備寄付金収入	310,500
		施設設備売却収入	64,800
		施設整備等活動資金収入計	375,300
	支出	施設関係支出	607,586,263
		設備関係支出	155,618,552
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	180,000,000
			0
			0
		施設整備等活動資金支出計	943,204,815
	差引	▲ 942,829,515	
	調整勘定等	42,721,477	
	施設整備等活動資金収支差額	▲ 900,108,038	
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	54,885,053
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	借入金等収入	1,000,000,000
		貸付金回収収入	2,879,443
		預り金受入収入	225,579
		差入保証金回収収入	1,273,592
		小計	1,004,378,614
		受取利息・配当金収入	31,835
		その他の活動資金収入計	1,004,410,449
	支出	借入金等返済支出	1,000,000,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	339,000
		貸付金支払支出	1,700,000
		立替金支払支出	959,612
		差入保証金支出	1,257,592
		小計	1,004,256,204
借入金等利息支出		1,162,516	
その他の活動資金支出計		1,005,418,720	
	差引	▲ 1,008,271	
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	▲ 1,008,271	
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	53,876,782
		前年度繰越支払資金	3,856,157,766
		翌年度繰越支払資金	3,910,034,548

法人名:産業能率大学

事業活動収支計算書
平成28年 4月 1日から
平成29年 3月 31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	学生生徒等納付金	5,479,530,000	5,502,195,200	▲ 22,665,200	
	手数料	143,620,000	175,884,527	▲ 32,264,527	
	寄付金	3,950,000	4,177,204	▲ 227,204	
	経常費等補助金	277,830,000	260,763,000	17,067,000	
	国庫補助金	277,830,000	260,763,000	17,067,000	
	付随事業収入	8,027,980,000	7,986,204,027	41,775,973	
	雑収入	373,040,000	378,966,396	▲ 5,926,396	
	教育活動収入計	14,305,950,000	14,308,190,354	▲ 2,240,354	
教育活動収支	事業活動支出の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	人件費	7,674,110,000	7,558,470,456	115,639,544	
	教育研究経費	1,731,520,000	1,627,775,741	103,744,259	
	管理経費	5,326,930,000	4,943,409,178	383,520,822	
	徴収不能額等	0	572,861	▲ 572,861	
	教育活動支出計	14,732,560,000	14,130,228,236	602,331,764	
	教育活動収支差額	▲ 426,610,000	177,962,118	▲ 604,572,118	
	教育活動外収支	事業活動収入の部			
		科 目	予 算	決 算	差 異
受取利息・配当金		80,000	31,835	48,165	
その他の教育活動外収入		0	0	0	
教育活動外収入計		80,000	31,835	48,165	
事業活動支出の部					
科 目		予 算	決 算	差 異	
借入金等利息		1,700,000	1,162,516	537,484	
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計		1,700,000	1,162,516	537,484	
教育活動外収支差額	▲ 1,620,000	▲ 1,130,681	▲ 489,319		
経常収支差額	▲ 428,230,000	176,831,437	▲ 605,061,437		
特別収支	事業活動収入の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	資産売却差額	0	0	0	
	その他の特別収入	470,000	730,888	▲ 260,888	
	特別収入計	470,000	730,888	▲ 260,888	
	事業活動支出の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	資産処分差額	27,160,000	35,458,265	▲ 8,298,265	
	その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計	27,160,000	35,458,265	▲ 8,298,265	
特別収支差額	▲ 26,690,000	▲ 34,727,377	8,037,377		
基本金組入前当年度収支差額	▲ 454,920,000	142,104,060	▲ 597,024,060		
基本金組入額合計	▲ 949,290,000	▲ 785,036,096	▲ 164,253,904		
当年度収支差額	▲ 1,404,210,000	▲ 642,932,036	▲ 761,277,964		
前年度繰越収支差額	▲ 19,835,793,443	▲ 19,835,793,443	0		
基本金取崩額	526,590,000	629,915,823	▲ 103,325,823		
翌年度繰越収支差額	▲ 20,713,413,443	▲ 19,848,809,656	▲ 864,603,787		
(参考)					
事業活動収入計	14,306,500,000	14,308,953,077	▲ 2,453,077		
事業活動支出計	14,761,420,000	14,166,849,017	594,570,983		

貸借対照表

平成29年 3月 31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	26,608,129,958	26,241,537,079	366,592,879
有形固定資産	25,267,818,631	25,080,023,753	187,794,878
土地	13,360,381,390	12,988,457,090	371,924,300
建物	10,238,702,128	10,422,553,043	▲ 183,850,915
その他の有形固定資産	1,668,735,113	1,669,013,620	▲ 278,507
特定資産	1,175,894,000	995,555,000	180,339,000
その他の固定資産	164,417,327	165,958,326	▲ 1,540,999
流動資産	5,056,511,297	5,033,540,444	22,970,853
現金預金	3,910,034,548	3,856,157,766	53,876,782
その他の流動資産	1,146,476,749	1,177,382,678	▲ 30,905,929
資産の部合計	31,664,641,255	31,275,077,523	389,563,732
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	3,882,315,306	3,830,206,374	52,108,932
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	3,882,315,306	3,830,206,374	52,108,932
流動負債	4,388,008,508	4,192,657,768	195,350,740
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	4,388,008,508	4,192,657,768	195,350,740
負債の部合計	8,270,323,814	8,022,864,142	247,459,672
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	43,243,127,097	43,088,006,824	155,120,273
第1号基本金	40,979,233,097	40,427,451,824	551,781,273
第2号基本金	900,000,000	720,000,000	180,000,000
第3号基本金	275,894,000	275,555,000	339,000
第4号基本金	1,088,000,000	1,665,000,000	▲ 577,000,000
繰越収支差額	▲ 19,848,809,656	▲ 19,835,793,443	▲ 13,016,213
翌年度繰越収支差額	▲ 19,848,809,656	▲ 19,835,793,443	▲ 13,016,213
純資産の部合計	23,394,317,441	23,252,213,381	142,104,060
科 目	本年度末	前年度末	増 減
負債及び純資産の部合計	31,664,641,255	31,275,077,523	389,563,732